UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
CENTRO CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
COMISSÃO DE ÉTICA – CE/UFV

Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-900 - E-mail:comissaodeetica@ufv.br

ATA Nº 02/2023/CE/UFV

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas, reuniu-se, na sala de reuniões do Departamento de Direito, para realizar a
segunda reunião do ano, a Comissão de Ética da Universidade Federal de Viçosa
(UFV), sob a presidência do professor Paulo César Pinto de Oliveira. Estiveram
presentes na reunião os integrantes da Comissão: o Professor Paulo César Pinto
de Oliveira, do Departamento de Direito; o Professor Josiel Lopes Valadares, do
Departamento de Administração, e a servidora Lucíola Lourenço da Silva, do
Departamento  de  Direito.  Verificada  a  existência  de  quorum, o  presidente
iniciou a reunião passando aos assuntos da pauta:  1. Apreciação da pauta: o
Professor Paulo César saudou os integrantes da Comissão, informando os pontos
da pauta a serem abordados na reunião.  2. Análise e deliberação da Ata Nº
01/2023: O Presidente apresentou a ata elaborada acerca da primeira reunião da
Comissão,  ocorrida em treze de junho de 2023. Após a leitura por parte dos
membros,  a  Comissão  aprovou  a  ata  por  unanimidade.  3.  Apresentação  e
deliberação da minuta do Código de Ética da UFV: A Comissão de Ética,
após trabalho desenvolvido ao longo dos meses de junho e de julho, construiu
uma minuta de Código de Ética a ser aplicado na Universidade. Após a análise
do texto, a Comissão aprovou, por unanimidade, a versão final da minuta, que
será encaminhada às autoridades administrativas competentes da UFV para que
seja dada continuidade na tramitação do texto.  Nada mais havendo a tratar, o
presidente  agradeceu  a  presença  de  todos  e  deu  por  encerrada  a  reunião  às
quinze horas, lavrando a presente ata que será assinada por todos os presentes.
Viçosa, onze de julho de 2023.

1

2
3
4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

		2023-07-17T09:50:31-0300

		2023-07-17T09:56:07-0300

		2023-07-17T14:08:26-0300